PREFEITURA DE

} VALINHOS

Oficio n° 742/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 29 de junho de 2020

Ref.: Requerimento n°® 956/20-CMV
Vereador Edson Secafim
Processo administrativo n® 9.605/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Edson Secafim, consultada a area competente
da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. Quantas criangas sao atendidas pelo Vivaleite no Municipio de Valinhos?

2. Como é realizada a distribuigio deste leite?

3. Quantos litros sdo distribuidos por crianga semanalmente?

4. A quantidade de leite distribuida por crianga é definida pelo Estado ou pela
Municipalidade?
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5. Segundo relatos de maes, a Municipalidade distribuia o leite para as familias
as 2% 4% e 6° feiras, sendo 2 dois litros por crianga em cada entrega, e em
margo a Municipalidade passou a entregar as 22 e 62 feiras, mudando
posteriormente a entrega para as sextas-feiras, sendo 5 litros por crianca.

iy Relatam ainda que a Municipalidade diminuiu depois a quantidade de litros

passando para 3 litros por crianga, as sextas-feiras. No dia 05 de junho,

' segundo as méaes, a entrega foi reduzida para 2 litros por crianga e, desde o

dia 13 deste més a Prefeitura ndo faz entrega do leite fornecido pelo
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Programa. Pergunta-se: Houve redugao do numero de litros de leite fornecido
pelo Estado para repasse as criangas de Valinhos? Em caso positivo,
informas a(s) data(s) dessa reducdo, quantificando os repasses recebidos,
discriminando-as de acordo com a periodicidade da entrega do alimento ao
Municipio nos Ultimos dois anos.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informacgdes disponibilizadas pela Secretaria

da Sadde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil
requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragéo e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Munici#

Anexo:02 folhas

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)
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C.l. n°® 376/2020 - SS

Valinhos, 26 de junho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saide

Ref.: Requerimento n° 956/2020

C.l. n° 936/2020 — DTL/GP

(Proc. N° 9.605/2020)

Em atencgao ao solicitado na C.i. supracitada, segue anexa
a C.1. n°267/2020- DPP/SS com a resposta ao questionamento.

Atenciosamente,
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C1267/2020 - DPP/SS

Valinhos, 23 de Junho de 2020.

Para: Secretario da Saude
Luiz Carlos Fustinoni

De:  Departamento de Programas e Projetos
Secretaria da Saude

Em atencdo a CI 936/2020 DTL/GP ¢ Requerimento n°® 956/2020 CMV
o Departamento de Programas e Projetos, vem informar o que segue:
1- Quantas criangas sfo atendidas pelo VIVALEITE em Valinhos?
Resposta: 110 criangas no més de junho.
2 — Como ¢ realizada a distribuicdo deste leite?
Resposta: A distribuigdio € feita nas Unidades Basicas de Saude.
3 — Quantos litros sdo distribuidos por crianga semanalmente?
Resposta: A distribuigdo € feita de tal forma que a cota mensal seja sempre de 15 litros
por crianga, levando em conta o cronograma de entrega da Cooperativa de Leite que faz
a distribuicdo nas UBSs do municipio, atualmente as 2% e 6% feiras.
4 - A quantidade de leite distribuida por crianga € definida pelo Estado ou pela
Municipalidade?
Resposta: E definida pelo Estado.
5 — Houve redugio do numero de litros de leite fornecido pelo Estado para repasse as
criangas de Valinhos? Em caso positivo, informar as datas dessa reducdo, quantificando
0s repasses recebidos, discriminando-os de acordo com a periodicidade da entrega do leite
ao Municipio nos Gltimos dois anos.
Resposta: Nao houve redugfio da cota mensal de litros de leite.

Atenciosamente

e

Greta Luizal )’-‘ efraro Barduchi
Dir. Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Satude

udson R. Finamore
Secretaria de Salde
Chefe de Gabinete
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